仙政文〔2016〕236号

仙游县人民政府关于公布仙游县
自然保护小区的通知

各乡镇人民政府、管委会，鲤城街道办事处，县直有关单位：

加强自然保护小区建设，是保护生态环境和自然资源，维护

生物多样性和国土生态安全的需要，对推进生态文明示范区建

设、实现可持续发展具有重要意义。根据《仙游县 2016 年度党

政领导生态环境保护目标责任书》和《莆田市林业局关于加快建

立自然保护小区的函》（莆林函〔2016〕6 号）要求，至 2016

年底，我县林业自然保护区面积（含保护小区）占国土面积的比

例要达 12.64%，即林业自然保护区面积（含木兰溪源省级自然

保护区、县自然保护小区）要达到 348401 亩以上（23227 公顷），

目前我县木兰溪源省级自然保护区面积 270388.8 亩（18025.92

公顷），现有保存的自然保护小区面积 22672.95 亩（1511.53

— 2 —

公顷）。为确保我县林业自然保护区面积占比达到上级要求，经

县政府同意，决定对我县自然保护小区重新进行调整区划，调整

后，我县自然保护小区共计 39 个，面积 78223.5 亩（5214.9 公

顷），现将自然保护小区名称、坐落、面积、主要保护对象、建

设单位和附图等建设内容予以重新公布（详见附件 1、2）。

自公布之日起，未经县政府批准，不得变更小区范围、性质

和隶属关系。各乡镇（街道）、村（居）严格遵照有关法律法规，

切实加强保护管理，对列入自然保护小区的林地，要制定乡规民

约，并确定保护责任人，全面落实封育保护措施。自然保护小区

所在的乡镇政府（街道办）牵头负责做好保护小区的碑、桩的埋

设。保护碑要用水泥或金属材料制作并书写保护小区名称、保护

对象、四至界限等内容，边界需用固定水泥桩写上相应内容后埋

设，并在 2017 年 6 月底前完成碑、桩的埋设工作。对违反保护

管理规定行为的，由县林业行政主管部门严肃依法查处。

《仙游县人民政府关于公布“仙游县生物多样性保护小区”

的通知》（仙政〔1999〕5 号）同时废止。

附件：1.仙游县自然保护小区一览表

2.附图

仙游县人民政府

2016 年 12 月 20日

— 3 —

附件 1

仙游县自然保护小区一览表
单位：公顷

序号 保护小区（点）名称 座落位置
主要保护

对象
建设单位 面积 林班--大班--小班 备 注

1 钟山焦溪栲树自然保护小区 钟山南湖村 栲树、木荷 钟山镇政府 68.87 17-8-6.10；17-9-2.3.4.5.6.7.8

2 麦斜岩风景区自然保护小区 钟山麦斜村 所有树种 钟山镇政府 10.68 8-3-4.7

3 九鲤湖风景区自然保护小区 钟山湖亭村 所有树种
钟山镇政府及

九鲤湖管委会
419.06

30-3-6；30-5-5.6.7.8.10；30-6-2.3.4.5.6.7；

30-7-1.2.3.4.5；30-8-1.2.3.8；30-9-1.2.3.4.5.6.7.8.9；

30-10-1.7.8.9；30-11-2.3.4.5.6；30-12-1.2.3.4.6；

30-13-1.2.3.4.5.6.7.8.9.11

4 游洋古寨头自然保护小区 游洋五星村 阔叶林等 游洋镇政府 133.96
8-4-2.4；8-6-2.3；8-7-2.3.4；8-8-3；8-9-2；8-10-3.5.7；

8-11-2.3；8-13-1；9-1-2；9-6-1.2

5 游洋古溪自然保护小区
游洋沽山村、

五星村
阔叶林等 游洋镇政府 60.3 4-16-2；4-17-1；6-13-1；6-12-2.3；6-14-1.2.3

6 游洋木坝顶自然保护小区 游洋五星村 阔叶林等 游洋镇政府 72.5 9-3-1.3；9-4-1.4；9-5-1.3；9-4-3.7；9-10-2

7 游洋石钟山自然保护小区 游洋五星村 阔叶林等 游洋镇政府 55.08 6-4-3.7；6-5-1；6-6-1.2；6-7-2；6-8-2

8 游洋棕林尖自然保护小区 游洋五星村 阔叶林等 游洋镇政府 37.42 6-2-3.5；6-3-2.3；6-4-8

9 游洋太子墓自然保护小区 游洋沽山村 樟树等 游洋镇政府 38.28 4-1-4；4-2-1；2-3-3

10 游洋寒坑自然保护小区 游洋里洋村 栲树、青冈栎 游洋镇政府 60.94 1-3-1；1-5-1.2；1-6-1、2；1-7-1.3；2-1-2.5.7；2-4-7

— 4 —

序号 保护小区（点）名称 座落位置
主要保护

对象
建设单位 面积 林班--大班--小班 备 注

11 游洋大寨尾自然保护小区
游洋里洋村、

沽山村
阔叶林等 游洋镇政府 387.33

1-10-2；1-12-1.3；1-13-2.3；3-2-4；3-3-2.3.5.6；

3-4-1.3.4；3-5-1；3-6-1.2；3-8-1；3-9-2；3-10-2.3；

3-11-1.2.3；3-13-2.3.4.6；3-14-1.2.3；3-15-1.2；

3-16-1.2.3；3-17-1.2；3-18-1.2.3；3-19-1.2；5-4-1.6

12 游洋绿畅顶米槠自然保护小区 游洋霞峰村 米槠 游洋镇政府 8.91 46-2-3.8

13 游洋五星后栲树自然保护小区 游洋石山村 栲树 游洋镇政府 14.89 25-1-1.2.4

14 游洋天马风景区自然保护小区 游洋天马村 栲树 游洋镇政府 6.47 23-8-2；49-2-7

15 大蜚山森林公园自然保护小区
鲤城蜚山村、富洋

村、来洋村
阔叶树等

鲤城街道及大

蜚山管委会
124.8

1-8-8.28；4-1-3.4.5.6.8.11.12.14；

4-2-3.13.14.15.23.24；4-4-1.2.3.5.31.32；5-1-1.3；

5-2-1.2

16 古洋水库自然保护小区

鲤南横塘村

马尾松、阔叶

树、白鹭等

鲤南管委会及

古洋水库管理

站

513.71

18-1-7.8.9.801.803；18-2-6.7.8.9.10.13.14.801.803；

18-3-1.2.3.4.6.801；18-7-1.801；19-2-801

赖店玉墩村、玉山

村、山尾村、樟林

村

赖店镇政府及

古洋水库管理

中心

12-9-1.2.3.4.801；12-10-1.2.3.5；18-2-3.4.5；

18-3-1.2.3.4.5.6；18-4-1.2.3.4.5；12-8-1.3.5.7；

12-7-4.5.6.7.10.801；

12-6-5.6.7.8.9.10.11.13.14.15.16.17；14-2-4.5.；

14-3-5.6；14-4-3.5.6.7；14-5-3.4.5.6.8.9.13；

14-6-7.9.15；14-7-2.3.4.5.6.7.8；15-4-3.13

17
郊尾放光岩风景区

自然保护小区
郊尾长安村 马尾松等 郊尾镇政府 27.44 9-3-5；9-4-1.3；9-5-3.11

— 5 —

序号 保护小区（点）名称 座落位置
主要保护

对象
建设单位 面积 林班--大班--小班 备 注

18 东溪水库自然保护小区

郊尾古狮村

马尾松、阔叶

树、白鹭等

郊尾镇政府及

东溪水库管理

中心
179.29

11-3-2.3.5.801；12-1-801；11-2-801；12-2-801；

10-3-4.5.6.8.9.10.801；10-4-6.7.801；

10-8-2.3.4.5.6.801

赖店溪埔村

、新周村

赖店镇政府及

东溪水库管理

中心

17-1-1.802；17-9-1.6.801；17-12-5；20-2-802

19 蒋隔水库自然保护小区 度尾后埔村 阔叶树、白鹭等 度尾镇政府 144.56
1-1-1；1-2-1；1-3-2.3；1-4-2.3；1-5-1.2；1-9-8、801；

3-2-801

20
西苑仙西底槠栲类

自然保护小区
西苑仙西村 槠栲类 西苑乡政府 21.5 2-7-3；2-11-3；2-12-6

21 西苑西北坞栲树自然保护小区 西苑凤山村 栲树 西苑乡政府 10.56 21-2-1

22 西苑仙山阔叶林自然保护小区 西苑仙山、仙西村 阔叶树等 西苑乡政府 162.79
23-16-1.2.4；23-12-2；23-17-1.12.13；28-2-3.4；

28-4-1.2；28-6-2；27-2-1.2；27-7-2.3；6-12-3

23 西苑东湖阔叶林自然保护小区 西苑东湖村 阔叶树等 西苑乡政府 136.65
4-6-2.3；4-10-1.2.3；4-11-1；5-16-5；5-17-1.2；

5-18-1.2.3；5-19-2.3.5.6.7；

24 菜溪象星红豆杉自然保护小区 菜溪象星村 红豆杉 菜溪乡政府 30.46 15-8-5.6.8.9；15-10-6.7.8.9.10

25 菜溪风景名胜自然保护小区
菜溪石峰村、菜溪

村

青冈栎 黄杞等

所有树种

菜溪乡政府及

菜溪岩管委会
793.65

1-1-1.2.3.4；1-2-1.2.4；1-3-1.2.3；1-4-2.5；

1-7-1.2.3.4；1-8-1.2.3.4；1-9-4；2-1-1.2.3；2-2-1.2.3；

2-5-1.2；2-10-1；4-1-1.2；4-2-1.2.3；4-3-1.2；4-4-1；

4-5-1；4-6-1；4-7-1；5-1-1；5-3-1；5-5-2；5-4-1.2.3.4；

5-5-1.2.3.5；5-6-1.2；5-7-1；6-1-1.2.4.5.8；6-2-1.2；

6-3-2.4.5.6.7.8

— 6 —

序号 保护小区（点）名称 座落位置
主要保护

对象
建设单位 面积 林班--大班--小班 备 注

26 金钟水库自然保护小区

石苍霞湖村、济川

村、田坑村、潭头

村； 阔叶树、白鹭等

石苍乡政府及

金钟管理局
1176.46

15-1-6.7.13；15-3-2.7.8.13.16；15-4-1；15-5-1.3.4.6；

21-2-5.11.12；21-3-4.7；21-7-1.2.6.8.9.10.11.14.801；

21-6-1.2.3.4.5.6.8.9.10.11.12.802；

21-8-7.8.10.15.801；17-2-2.4.5.6.7.8.9.12.803；

17-7-1.2.3.5.6.8.9.10.11.801；17-8-1.2.801；22-3-802；

22-4-4.12.13.801；22-5-4.9.801；22-6-1.2.802；

23-1-2.3.4.7.8.9.801；23-2-10.11；23-5-4.5.7.8.802；

23-3-8.9.806；23-4-6；23-6-4.5.9.10.802；20-7-9；

20-8-5；25-2-1.2.3；25-2-5.801；25-3-1.2.3.4.5.801；

31-3-1.2.9.10.804；31-2-6.12.15.801；31-1-6.12.801；

21-9-2.3.4.801；31-5-3.6.7.9.12.15.17.18.20.21.801；

31-4-801；32-1-1.2.3.801；34-1-1-4.9.11.801；

34-2-1.4.8；33-1-5；33-2-2-6.7.8；33-4-1.4.5.6.7.8.9；

菜溪石峰村
菜溪乡政府及

金钟管理局
3-2-802；3-6-801；3-10-801；3-9-801.802；3-18-801

27 东石水库自然保护小区 园庄东石村
阔叶树、马尾

松、白鹭等
园庄镇政府 40.79 1-2-5.6；1-3-801；1-7-801.802；1-10-801

28 丰收水库自然保护小区
榜头仙水村、官舍

村、岭下村

阔叶树、马尾

松、白鹭等
榜头镇政府 144.9

11-1-5.6.7；11-2-1.2；11-3-1.4.7；12-1--2.6.7.8；

12-2-15；12-3-1.2.6.7.8.19.20；9-15-801

29
溪口牛角坑植物园自然保护小

区
溪口林场

栲、青冈栎、苦

槠等
溪口林场 32.15 29-2-7；29-3-3；29-6-2；29-10-2

30 上双溪口水库自然保护小区

菜溪园宅村

白鹭等

菜溪乡政府

38.37

11-6-801；12-1-802；10-1-801；10-2-801；20-4-801；

21-1-801

社硎田利村、塘西

村
社硎乡政府

1-7-801；1-8-801；2-6-802；2-7-801；3-1-802；3-2-802；

18-6-801；19-1-801；19-2-801

— 7 —

序号 保护小区（点）名称 座落位置
主要保护

对象
建设单位 面积 林班--大班--小班 备 注

31 下双溪口水库自然保护小区

菜溪黄洋村

白鹭等

菜溪乡政府

78.93

23-16-802；23-15-801

社硎湖洋村 社硎乡政府
20-14-801；20-9-803；20-8-802；20-11-806；20-13-801；

20-12-801

钟山汾山村

白鹭等

钟山镇政府 15-6-801；15-7-801；15-8-801；36-8-802；36-10-801

榜头南溪村 榜头镇政府 1-9-801

书峰兰石村 白鹭等 书峰乡政府 1-3-803

32 古马山水库自然保护小区
园庄枫林村、园庄

村
白鹭等 园庄镇政府 6.44 14-13-801；13-4-803

33 塘西水库自然保护小区

社硎塘西村

白鹭等

社硎乡政府

21.95

18-1-801

菜溪 菜溪乡政府 20-1-801；20-3-801

西苑 白鹭等 西苑乡政府 24-8-801；32-1-804；32-3-801

34 大坪水库自然保护小区
石苍石阳村、隔壁

村、潭头村
白鹭等 石苍乡政府 6.25 37-1-801；36-2-801；35-3-801；34-4-801

35 抽水蓄能上库自然保护小区 西苑前洋村 白鹭等 西苑乡政府 61.5 9-1-801；8-3-801；7-4-801；7-5-801；7-6-803

— 8 —

序号 保护小区（点）名称 座落位置
主要保护

对象
建设单位 面积 林班--大班--小班 备 注

37 抽水蓄能下库自然保护小区

西苑半岭村

白鹭等 西苑乡政府 54.48

22-2-801；22-4-801；37-1-801；37-3-801；37-4-801；

37-5-801；37-7-801；

西苑仙东村 17-2-801；17-3-801；17-4-801；17-7-801；

37 文子水库自然保护小区 枫亭九社村 白鹭等 枫亭镇政府 15.76 10-2-801；11-1-802

38 林泉安水库自然保护小区 钟山新莲村 白鹭等 钟山镇政府 4.76 10-1-801

39 金山水库自然保护小区 龙华金山村 白鹭等 龙华镇政府 12.06 20-2-801

合计 5214.9

— 9 —

抄送：市林业局，县委、县人大常委会、县政协。

仙游县人民政府办公室 2016年 12月 20日印发